
I 

Secretaría de Hacienda 
Fondo Territorial de Pensiones de Bolívar 

G O B E R N A C I Ó N D E B O L Í V A R 

RESOLUCION N° 1 4 F 
" Por la cual se ordena el pago de mesadas atrasadas a la pensionada "CARLINA SUAREZ ORTIZ' 

E L D I R E C T O R D E L F O N D O T E R R I T O R I A L D E 
En usQ de sus f a c u l t a d e s l ega les c on f e r i d a s p o r el De c r e t o de Del 

7 0 7 de m a y o de 2 0 1 7 y , 

C O N S I D E R A N D O : 

P E N S I O N E S 
egación Nl6 

ar Que med iante la Resolución No. 559 del 22 de Julio 2017 , la Gobernación de Bolí\ 
reconoció el Derecho a la Pensión de Jubilación a favor de la señora C A R L I I A 
S U A R E Z O R T I Z , ident i f icada con ceduia de ciudadanía No. 22 .756.969 d¿ Cartager a, 
causado a par t i r 09 de mayo 1986 y ordenando su inclusión en la nómina pe Jubi laq 
Depar tamento de Bolívar. 

Que la señora la C A R L I N A S U A R E Z O R T I Z , presentó med iante ei escrito EXT-
BOL16-035340 de fecha 28 de nov iembre de 2016 , con apoderado J O R G E DE ARCO 
L E O N , ident i f icado con ceduia de ciudadanía 73 .580 .671 y T.P N° 140166 del C. S ;ie 
la J. sol ic ito el R e cono c im i en t o de la Pens ión, y este despacho considerando lo 
establecido en ei ^^Artícuío 488. Regla general. Las acciones correspondientes 
a los derechos regulados en este código prescriben en tres (3) anos^ que anoi 
cuentan desde que la respectiva obligación se haya hecho exigible^ salvo 
los casos de prescripciones especiales establecidas en el Código Procesal chl 

as 

, 5 6 

{.n 

Trabajo o en el presente estatuto". Aplico 
generadas antes del 24 de nov iembre de 2013 . 

la prescripción de las mesaó 

Que en consecuencia, la s igu iente liquidación corresponde a las mesada 
generadas desde 24 de nov iembre de 2013 , que le asiste el Derecho a la 
y están deb idamente indexadas: 

s atrasadlas 
pensiona 

FORMATO LIQUIDACION PENSION - GOBERNACION DE BOLIVAR 
LIQUIDACION DE TIEMPOS LABORADO PARA PENSION 

C A U S A N T E : C A R U N A S U A R E Z O R T i Z 
C E D U L A D E C I U D A D A N I A : 2 2 . 7 5 6 . 9 6 9 
S O B R E V I V I E N T E : 
Ident i f i cac ión C . C . ; 
F e c h a d e N a c i m i e n t o ; 
U l t i m o día c o t i z a d o ; —, 
R é g i m e n a p l i c a b l e ; L e y 7 1 D E 1 9 S 8 . 

F E C H A D E I N I C I O ; 0 1 - 0 4 - 1 9 6 7 . 
F E C H A F I N A L : 0 1 - 0 1 - 1 9 S S . 
T i e m p o t o t a l l a b o r a d o ; años y D i a s 
S t a t u s : 2 O - O 5 - 2 0 0 1 . 

L I Q U I D A C I O N D E P E N S I O N 

E N T I D A D F e c h a Ing . 
D M A 

F e c h a R e t . 
D M A 

T i e m p o 
A M D 

S u h - T o t a l 
A M D 

T o t a l S e m a n a s P o r c e n t a j e 

G O B E R N A C I O N 
D E D E B O L I V A R 0 1 - a b r - S 7 o i - e n e - S S 20-,09-,Q1 2 0 - . O 9 - . 0 1 

T O T A L T I E M P O 2 0 - . O 9 - . a i 

F A C T O R E S S A L A R I A L E S : 
D E L 0 2 - O 1 - 1 9 8 7 H a s t a a l - B l - 1 9 S S . 

S U E L D O 1 2 X 4 4 . 7 0 0 5 3 S . 4 D O 

T O T A L D E V E N G A D O . 5 S 3 S . 4 0 a 
P R O M E D I O M E N S U A L S 4 4 . 7 O 0 

L I Q U I D A C I O N D E P E N S I O N : 
S U E L D O P R O M E D I O •a T O T A L V L R , OZ-

S 4 3 . 4 3 7 7 5 S 3 2 . 5 7 S 

ía Cartagena -Turbaco, km 3, SectorBajo Miranda, El CortíJ 
Teléfono: 57-5-6517444 



INDEXACION DE PRIMERA MESADA Y LIQUIDACIÓN DE RETROACTIVOS 

ANOS 
MESADA 

BASE 
.P.C. 

MESADA 

ACTUALiZ. 

PERÍODO 
A PAGAR 

NUMERO 

MESADAS 
VALOR TOTAL 

RETROACTi l/OS 

INDEXAD is 

1988 S 32.578 32,578 

1989 32.578 1,2612 41.087 

1990 41.087 1,2512 51,819 

1 9 9 1 51,819 1,3236 68,588 

1992 68.588 1,2682 86,983 

1993 86.983 1,2513 108,842 

1994 108,842 1,2250 133.440 

1995 133,440 1,2259 153.584 

1995 163,584 1,1946 195.417 

1997 195,417 1,2163 237.686 

1998 237.685 1,1768 279.709 

1999 279.709 1,1670 326.420 

2000 326.420 1,0923 356.549 

2 0 0 1 $ 356.549 1,0875 387.747 

2002 387,747 1,0765 417,410 

2003 417,410 1,0599 446.587 

2004 446,587 1,0649 475.570 

2005 $475 .570 1,0550 501.726 

2006 $501.726 1,0485 526.060 

2007 $526.060 1,0448 549.628 

2008 $549.628 1,0569 580 .901 

2009 $580 .901 1,0767 525.457 

2010 $625.457 1,0200 637.965 

2 0 1 1 $537.966 1,0317 658.189 

2012 $658.189 1,0373 682.740 

2013 $582 .740 1,0244 699.398 24-nov-13 31-dlc-13 2,23 $1.561.757 $2.03 i 1^4 

2014 $599.398 1,0194 712.967 ül-mar-14 31-dic-14 14 $9.981,535 $12.70 ! 23,6 

2015 $712.967 1,0366 739 .061 Ol-ene-15 31-dic-15 14 $10,346.859 $12.53 i 891 

2016 $739 .061 1,0677 789,095 Ol-ene-16 31-ago-16 14 $11.047.342 $12.45 ! 995 

2017 $789.095 1,0575 834.459 Ol-ene-17 30- ju l -17 $6,675.751 $7.24 l 891 

TOTALDIFERENCIAS A FAVOR DELPENSIONADO HASTA DIC. 31 DE 2016 $32.937.493 $39.73 1 576 

TOTAL DIFERENCIAS A FAVOR DEL PENSIONADO DESDE ENERO HASTA JULIO DE 2017 $7.24 891 

TOTAL DIFERENCIAS A FAVOR DEL PENSIONADO HASTA JULIO DE 2017 $46.97 I 46:7 

MESADA PARA 2017 $ 834.459 

OBSERVACIÓN; 

Liquidó: Albís Lagares Lo re t t 

Economista 

i, Í J Q U V A M 

Vía Cartaaena - Turbaco, km 3, Sector Bajo Miranda, Ei Cord, 
Tete'fono.: 57-5-5517444 



2013 

I.P.C V. Diferencia 

ene-20 I.P.C 699.398 

103,80 
Meses 

Enero 78,28 0 
Febrero 78,S3 0 

Mano 78,79 0 
Abril 78,99 0 

Mayo 79,21 0 
Junio 79,39 D 

Mesada Adjc. 79,39 0 
Julio 79,43 0 Ft 

Agosto 79,50 0 r 
SedU embre 79.73 0 

Octubre 79.52 0 
Noviembre 79,35 163.193 213.477 
Diciembre 79.56 699.398 912.488 

Mesada Adlc. 79.56 699.398 912.488 
)TAL AÑO 2013 2.038.4S4 

2014 

I.P.C V, Diferencia 

ene-20 I.P.C 712.967 

103,80 

Meses 

Enero 79.95 712.967 925.653 
Febrero 80.45 712.967 919.900 

Marzo 80.77 712,967 916.255 
Abril 81.14 712.967 912.077 

Mayo 81,53 712.967 907.714 
Junio 31,61 712.967 906.825 

Mesada Adlc. 81,61 712.967 906.825 
Julio 81,73 712,967 905.493 

Agosto 81,90 712.967 903.614 
Septiembre 82,01 712,967 902.402 

Octubre 82,14 712,967 900.973 
Noviembre 32,25 712.967 899.768 
Diciembre 82,47 712.967 89736S 

Mesada Adlc, 82,47 713.967 897.368 
ITALAÑO 2014 12.702.235 

2016 
I.P.C V. Diferencia 

ene-20 I.P.C 789.096 
103,80 

Meses 

Enero 89,19 789.096 918,356 
Febrero 90.33 789,096 905.766 

Marzo 91,18 789.096 898.313 
Abril 91.63 789.096 893.901 

Mayo 92.10 789.096 889,339 
Junio 92,10 789,096 889,339 

Mesada Adlc. 92.10 789,096 889.339 
Julio 93.02 789.096 860.543 

Agosto 92.73 789.096 883,297 
Septiembre 92,68 789.096 883,774 

Octubre 92,62 789.096 884,346 
Noviembre 92,73 789.096 883,297 
Diciembre 93,11 789.096 879.692 

Mesada Ad¡e, 93,11 789.096 879.692 
)TAL AÑO 2016 12.459.995 

En total son: CUARENTA Y S E I S MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y NUEVE MjÍL 
CUATROCIENTOS SESENTA Y S I E T E PESOS MC/TE ($ 46.979. 467.oo), por concepto de MesadU 
atrasadas. 

Via Cartagena 

2015 

i.P.C V, Diferencia 

ene-20 I.P.C 739.051 

103,80 

Meses 

Enero 83.0D 739,061 924,272 
Febrero 83,96 739.061 913,704 

Marzo 84,45 739.061 908.402 
Abril B4,9G 739.061 903.587 

Mayo 85,12 739,061 901.252 
Junio 85,21 739,061 900.300 

Mesada Adlc. 85,21 739,061 900,300 
Julio 85,37 739,061 398,613 

Agosto 85,78 739.061 894.318 
Septiembre 86,39 739.061 888.003 

Octubre 86,98 739.061 881.979 
Noviembre 87,51 739.061 376.638 
Diciembre 88,05 739.051 871.261 

Mesada Adlc. 88,05 739.061 871,261 
TOTAL AÑO 2015 12.533.891 

2017 

I.P.C V, Diferencia 

ene-20 I.P.C 834.469 

103,80 

Meses 

Enero 94.07 834,469 9ZD.781 
Febrero 95,01 834,469 911.571 

Marzo 95,45 834.469 907.373 
Abril 95,91 834.469 903.116 

Mayo 96,12 834.469 901.143 
Junio 95,23 834.469 900.113 

Mesada Adlc. 96,23 834.469 900,113 
Julio 96,18 834.469 900.SB1 

Agosto 96,32 0 
Septiembre 96.35 0 

Octubre 96,37 0 
Noviembre 96,55 0 
Diciembre 95,92 0 

Mesada Adlc. 95,92 0 
TOTAL AÑO 2017 7.244.891 

di B O L Í V A R 

Turbaco, km 3, Sector Bajo Miranda, Ei Cortíjo 
Teléfono; 57-5-6517444 



Hechas las anteriores consideraciones, el departamento de Bolívar; 

R E S U E L V E : 

ARTICULO PRIMERO: Cancelar a la señora CARLINA SUAREZ ORTIZ, identificada con C.C. ĵ o 
22.755.969, por concepto de las mesadas atrasadas de los períodos noviembre 2013 hasta junio de 20 
con sus mesadas adicionales de junio y diciembre respectivamente, debidamente indexadas, de acuerdé 
la liquidación que hace parte Integral de éste acto administrativo, pendientes por pagar a la tensionada 
la suma CUARENTA Y S E I S MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS 
SESENTA Y S I E T E PESOS MC/TE ($ 46.979. 4 6 7 . 0 0 . ) 

PARÁGRAFO: Por el área de presupuesto de ía Secretaría de Hacienda y Crédito Público, se harán 
tramites presupuéstales pertinentes, ajustado al rubro de Pensiones Código N° 02.3.6C.10.1.1.05, 
acuerdo con el certificado de disponibilidad presupuestal N° 179 expedido 30 de enero de 2,020. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Téngase como apoderado de la señora CARLINA SUAREZ ORTIZ, Identifica 
con cédula de ciudadanía al doctor JORGE DE ARCO LEON, identificado con cédula de cludadar 
73.580.671 y T.P N° 140166 del C. S de la J. en los mismos términos del memorial poder. 

[Motlficar el contenido de la presente resolución, acorde con lo dispuesto en el artículo 67 y ss. del Códl :o 
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, contra la cual se podra Interponer si 
recurso de reposición ante el Gobernador de Bolívar dentro de los diez (10) días siguientes a pu notifícaciifln 
personal, o por aviso, o de vencimiento del término de su publicación. 

Dada en Cartagena de Indias en fecha, 

N O T I F I Q Ü E S E C U M P L A S E 

VICTOR MANUEL GARCIA FERRER 
Director Financiero de Fo n^efrer rito ría I de Pensiones 

Decreto de Delegación No. 707 de mayo de 2017 

Liquidó: 

ALBIS LAGARES LORETT 

Economista 

Proyecto 

JORGE LUIS VASQUEZ VIANA 

Asesor Externo. 

Vía Cartagena - Turbaco, km 3, Sector Bajo Miranda, El Cortíj 
Teléfono; 57-5-5517444 


